Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Rudý

Politický systém a socioekonomické proměny v NDR: 1958 – 1968

Political system and socio-economic changes in the GDR: 1958 – 1968

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Tomáš Vilímek, Dr., Ph.D.

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych na tomto místě poděkoval panu doktoru Tomáši Vilímkovi za trpělivost prokázanou při vedení této práce.

# PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Politický systém a socioekonomické proměny v NDR: 1958 – 1968* vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 14. července 2016

.....

Bc. Jakub Rudý, v. r.

# ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

## **Anotace**

Předkládaná diplomová práce se si klade za cíl pomoci historické (diachronní) komparace srovnat základní aspekty politického, hospodářského a sociálního vývoje Německé demokratické republiky (NDR) mezi lety 1958 – 1963 s přesahem do roku 1968. Mezníkem mezi srovnávanými obdobími je stavba Berlínské zdi v roce 1961. V této souvislosti se práce zaměřuje na otázku, do jaké míry byl vnitřní vývoj v NDR po roce 1961 (ne)kontinuální. Jinými slovy otázka zní, je-li možno proměnu politického režimu a socioekonomických reálií ve vývoji země po roce 1961 považovat za přirozené pokračování předešlého vývoje, které sice proměňuje prostředky a reformuluje cíle, ale zachovává svůj původní charakter a zaměření. Nebo je potřeba k ní přistupovat jako k odklonu od předešlého vývoje a budování kvalitativně odlišného režimu.

## **Klíčová slova**

Německá demokratická republika, Sjednocená socialistická strana Německa, Walter Ulbricht, modernizace, Nový ekonomický systém

# **ANNOTATION AND KEY WORDS**

## **Annotation**

The main aim of the thesis is to compare (by diachronic historical comparison) the basic aspects of political, economic and social development of the German Democratic Republic (GDR), between the years 1958 and 1963 with the overlap to the year 1968. The milestone between the two periods is the building of the Berlin wall in 1961. In this context, the thesis examines to what extent the inner development in the GDR after 1961 can be seen as (non)continual. In other words, the questions asked are, whether we can see the change of the political regime and socio-economic realities in the development of the country after 1961 as a natural continuation of the previous development, even while changing its means and reformulating its goals, but retaining its original character and focus, or if we need to approach the change of the political regime as a diversion from the previous development and as such to approach it as a qualitatively different regime.

## **Key Words**

German Democratic Republic, Socialist Unity Party of Germany, Walter Ulbricht, Modernization, New Economic system

## Obsah

Seznam zkratek ..... 3
1. Úvod ..... 4
2. Metodologie a cíle práce ..... 6
2.1. Terminologie a základní východiska ..... 6
2.2. Koncept modernizace ..... 7
2.3. Komparativní metoda ..... 8
2.4. Výzkumné otázky ..... 10
2.5. Struktura práce ..... 10
2.6. Stav výzkumu v oblasti ..... 11
2.7. Periodizace dějin NDR ..... 13
3. Vznik NDR a její vývoj v 50. letech ..... 14
3.1. Formování samostatné NDR ..... 14
3.1.1. Poválečná rekonstrukce ..... 14
3.1.2. Následování sovětského vzoru ..... 15
3.1.3. Demografie a zaměstnanost žen ..... 17
3.2. Počátky vlády SED ..... 18
3.2.1. Vznik SED ..... 18
3.2.2. Formování strany a stranické struktury ..... 20
3.2.3. Krizový rok 1953 ..... 22
4. NDR v letech 1958 – 1961 ..... 25
4.1. Ekonomická a sociální politika SED, stav hospodářství NDR ..... 25
4.1.1. Pětiletý plán 1958 ..... 25
4.1.2. Sedmiletý plán 1959 ..... 26
4.1.3. Zrušení potravinových lístků, kulminace krize let 1960 – 1961 ..... 27
4.2. Struktura, organizace a politické plány SED ..... 30
4.2.1. První náznaky reformního uvažování ..... 30
4.2.2. V. Sjezd SED ..... 31
4.2.3. Kolektivizace venkova ..... 32
4.3. Společnost ..... 33
4.3.1. Masová emigrace ..... 33
4.3.2. Grenzgänger ..... 35
4.3.3. Další aspekty ..... 36
5. Stavba Berlínské zdi ..... 39
5.1. Shrnutí příčin ..... 39

5.2. Okolnosti stavby..... 41
5.3. Bezprostřední dopady a reakce ..... 42
5.4. Hodnocení významu..... 44
6. NDR v období po roce 1961 ..... 46
6.1. Ekonomická reforma roku 1963 a cesta k ní..... 46
6.1.1. Ekonomická situace po stavbě Berlínské zdi..... 46
6.1.2. Ideologické a myšlenkové základy reformy ..... 49
6.1.3. Nový ekonomický systém plánování a řízení..... 51
6.2. Vývoj SED ..... 54
6.2.1. Druhá destalinizace a nový program KSSS ..... 54
6.2.2. Nový program SED ..... 56
6.2.3. Generační, organizační a kádrové proměny SED..... 57
6.3. Společnost ..... 59
6.3.1. Nová éra 60. let..... 59
6.3.2. Demografický vývoj ..... 61
6.3.3. Prvky modernizace společnosti ..... 62
6.3.4. Politika směrem k mládeži a ve vzdělávání..... 65
6.3.5. Represe a militarizace společnosti..... 66
7. Období po reformě roku 1963 do roku 1968..... 69
7.1. Hospodářský vývoj po roce 1963..... 69
7.2. Vývoj společnosti po roce 1963..... 70
8. Komparace a shrnutí..... 73
8.1. Hospodářský vývoj a proměny hospodářské politiky ..... 73
8.2. Vývoj SED ..... 74
8.3. Proměny ve společnosti..... 76
8.4. Shrnutí..... 77
9. Závěr..... 78
Literatura..... 80
Periodická literatura ..... 80
Neperiodická literatura ..... 81
Internetové zdroje ..... 84

## Seznam zkratek

<b>FDGB</b> Svaz svobodných německých odborů; <i>Freier Deutscher Gewerkschaftsbund</i>
<b>FDJ</b> Svobodná německá mládež; <i>Freie Deutsche Jugend</i>
<b>KPD</b> Komunistická strana Německa; <i>Kommunistische Partei Deutschlands</i>
<b>KSSS</b> Komunistická strana Sovětského svazu
<b>LPG</b> Jednotná zemědělská družstva; <i>Landwirtschaftliche Produktionsgenossenschaften</i>
<b>NDR</b> Německá demokratická republika; <i>Deutsche Demokratische Republik</i>
<b>NÖSPL</b> Nový ekonomický systém plánování a řízení; <i>Neues Ökonomisches System der Planung und Leitung</i>
<b>NVA</b> Národní lidová armáda; <i>National Volksarmee</i>
<b>SBZ</b> Sovětská okupační zóna; <i>Sowjetische Besatzungszone</i>
<b>SED</b> Jednotná socialistická strana Německa; <i>Sozialistische Einheitspartei Deutschlands</i>
<b>SKK</b> Sovětská kontrolní komise v Německu; <i>Sowjetische Kontrollkommission in Deutschland</i>
<b>SMAD</b> Sovětská vojenská správa; <i>Sowjetische Militäradministration in Deutschland</i>
<b>SPD</b> Sociálně demokratická strana Německa; <i>Sozialdemokratische Partei Deutschlands</i>
<b>SRN</b> Spolková republika Německo, <i>Bundesrepublik Deutschland</i>
<b>ÚV SED</b> Ústřední výbor SED, <i>Zentralkomitee der SED</i>
<b>VEB</b> Lidový družstevní podnik; <i>Volkseigener Betrieb</i>
<b>VVB</b> Spolek lidových družstevních podniků; <i>Vereinigung Volkseigener Betriebe</i>

# 1. Úvod

Tématem diplomové práce je historická analýza základních aspektů vývoje Německé demokratické republiky (dále jen NDR) v politické, ekonomické a sociální sféře a komparace mezi dvěma vymezenými časovými obdobími. Jedná se o komparaci vývoje mezi lety 1958 – 1961 a 1961 – 1963. Součástí práce bude i interpretace proměn politického vývoje Sjednocené socialistické strany (*Sozialistische Einheitspartei Deutschlands*, dále jen SED) v daném období. Nicméně politologická klasifikace režimu (typicky ve vztahu ke konceptu totalitarismu) nebude předmětem zájmu této

[…]


Kulturní uvolnění, které se projevilo především v oblasti hudby, životního stylu a trávení volného času, se dá vnímat jako pokračování politiky sociálního smíru, kterého bylo dosahováno primárně na úrovni životního standardu. Vyjádřeno nadneseně se jednalo o článek společenské smlouvy, který měl zvýšit ochotu obyvatel NDR tolerovat režim SED a kompenzovat dohled, který nad nimi vykonávala. Stejně

jako byl individualizován dohled a byla formalizovaná pravidla pro mnoho oblastí společenského života od vzdělávání, přes mládežnické a jiné spolky až po chování na pracovišti, rozšiřovalo kulturní uvolnění oblast soukromého života, který byl jediným depolitizovaným prostorem, který měli obyvatelé NDR k dispozici.

## 8.4. Shrnutí

Autor se domnívá, že ve zkoumaném období, se dá vývoj NDR a SED interpretovat jako kontinuální. Berlínská zeď ve skutečnosti neznamenal narušení, které by vytvořilo diskontinuitu, ale naopak zachránění možnosti pokračovat dříve vytyčeným směrem. Přestože se viditelným způsobem proměňují ekonomické cíle, a podmínky, za kterých jich má být dosaženo, hlavní, konečný cíl, který si SED vytkla na samém začátku své vlády, zůstává. Ve zkratce je to vysoká míra industrializace nabízející maximální možnou produktivitou hospodářství,<sup>46</sup> které umožní vysoký životní standard co nejširším skupinám obyvatel, v konečném důsledku rovnost všem. Jinými slovy je to ambiciózní modernizační projekt, který vedl k významným proměnám ve společnosti i v politice, kde se – v systému státostrany z pochopitelných důvodů – projevoval proměnami struktury SED.

---

<sup>46</sup> V tomto smyslu je součástí tohoto cíle i kolektivizování venkova z 50. let, které ve svém důsledku mělo sloužit primárně industrializaci zemědělství, která zvýší jeho produktivitu. (Ludz 1970: 32)

## 9. Závěr

Způsobů, kterými lze přistoupit ke zkoumání a interpretování dějin NDR a jejího čtyřicetiletého vývoje, se nabízí celá řada. Přestože nelze na tomto místě autoritativně určit, který z nich je nejfrekventovanější, dá se minimálně říct, že nejvíce mezinárodní pozornosti z celých 40 letých dějin se NDR dostalo, kromě jejího konce v roce 1989, dvěma nejkrizovějším obdobím, kterými prošla v letech 1953 a 1961. Ty se zároveň staly „symbolem útlaku v komunistické diktatuře, stejně jako symbolem (...) rozděleného světa na protikladné politické tábory.“ (Diedrich, Kowalczyk 2005: 1) A skrze tyto události se také NDR dostala do všech učebnic poválečných dějin Evropy a Studené války, které ovšem až na výjimky zcela opomíjí jakýkoli vnitřní rozměr a vlastní dynamiku vývoje země a jejího režimu. Ať už implicitně, nebo explicitně, staví toto pojetí NDR do role závislé země, režimu odvozeného od SSSR, který jen prodlužuje a zachytává vlny jeho vlastního vývoje. Je to příběh země, která se zmítána mezi dvěma velmocenskými bloky, stala nechtěně neuralgickým bodem Studené války.

Z jiného úhlu pohledu, který by odpovídal vlastnímu pojetí SED, minimálně na úrovni oficiální marxisticko-leninistické linie a propagandy, se dá na vývoj NDR pohlížet jako na objektivní dějinnou událost, která se naplňuje postupnými kroky. V tomto pojetí platí, že „NDR se legitimizovala skrze dějiny. První německý mírový stát byl výsledek dlouhého boje pokrokové třídy proti reakci. NDR byla cílem a prozatím vrcholem těchto dějin. K tomu nepotřebovala žádnou formální legitimizaci skrze formální většiny a žádné svobody v buržoazním smyslu.“ (Wolle 2008: 25) Ani tento přístup nenechává prostor pro analýzu a interpretaci vnitřního vývoje země a jakékoli proměny ve společnosti neumožňuje chápat jako autonomní rozhodnutí vycházející politického prostředí. Naopak je musí brát, buďto coby nedílné součásti přirozeného objektivního vývoje, nebo patologické odchylky od něj. Smyslem výše uvedeného ale nemá být polemika s marxisticko-leninistickými interpretacemi, které jsou dnes stejně marginální. Autor se však domnívá, že do stejné pasti objektivních dějin se dostávají interpretace NDR pod vládou SED jako totalitárního režimu. Tyto interpretace sice negují výše uvedené legitimování skrze dějiny, ale takovouto prostou negací neruší

logiku tohoto přístupu a nejsou schopny vykročit z přirozených hranic v něm obsažených. I ony tak k režimu SED přistupují jako ke statickému a neautonomnímu. Což sice umožňuje jeho jednostranné zhodnocení, ale nikoli nezúčastněné analyzování.

V tomto smyslu se předložená práce snažila přistoupit k analýze dějin NDR a komparaci dvou zvolených období způsobem, který do centra pozornosti klade vnitřní vývoj země. Politická rozhodnutí a velké společenské a hospodářské procesy se snaží vnímat jako inherentní součásti jejího vývoje, který SED jako státostrana vědomě drží v rukou a snaží se jej řídit směrem, který odpovídá vytyčeným cílům. Autor se rovněž domnívá, že z mnoha důvodů si historický odkaz NDR podobný přístup zaslouží, protože při zvážení všech specifických podmínek, které pro ni byly charakteristické, je nutno uznat, že její vývojová trajektorie se od ostatních zemí Východního bloku lišila. A právě proto by hlubší porozumění jejímu vývoji, jako meznímu případu, mohlo pomoci i chápání vývoji ve Východním bloku jako takovém.
