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Diplomová práce popisuje dynamiku východoněmeckého režimu a porovnává období let

1958–1961 a 1961–1963. Autor již v prvním odstavci úvodu odmítá perspektivu konceptu

totalitarismu (s. 5) a s odkazem na vlivnou práci C. Rosse říká, že jeho aplikace na danou

problematiku není vhodná (s. 6). Zároveň však předesílá, že „politologická klasifikace

režimu“ nebude jeho cílem (s. 5–6). Alternativou je představení konceptu modernizace

(podkapitola 2.2, s. 7–8) – diplomant se rozhodl nahlížet na NDR jako na režim modernizační

(s. 6). Pojednání o této perspektivě je však příliš stručné; v teoretické části odkazuje pouze na

jeden krátký text Deana Tippse. V podkapitole 2.4 je formulován cíl práce („…prokázat

úspěšnost či neúspěšnost reformního procesu, který v NDR proběhl po roce 1961…“) a čtyři

výzkumné otázky týkající se 1) schopnosti SED implementovat hospodářské a sociální

politiky; 2) proměn organizace, ideologie a členství strany ve sledovaných obdobích; 3)

proměn metod dohledu a nátlaku nad společností; 4) problematiky kontinuity/diskontinuity

komparovaných period (s. 10).

Kolega Rudý práci otevírá podnětnou tezí. Tvrdí, že „…SED modernizací společnosti

a ekonomiky vytváří tlak na modernizaci svých vlastních organizačních struktur a

ideologických východisek“ (s. 8). Tato myšlenka, s níž operoval také v práci hojně citovaný P.

Ch. Ludz, se úzce váže k druhé výzkumné otázce. Je škoda, že se diplomant více nezaměřil na

diskusi o důsledcích modernizace a že v deskriptivní části textu některá témata pouze

pootevírá. V množství faktografie tak nacházíme jen náznaky úvah o proměně pojetí ideologie

v souvislosti s nástupem vědeckotechnické revoluce (s. 50); téma „technokratizace“ a

vzrůstajícího vlivu expertů (s. 58) je zmíněno jen okrajově. Vliv ekonomické reformy na

hlubokou proměnu organizační struktury SED je popsán v jednom odstavci na straně 59.

Shrnutí: Oponovaný text má deskriptivní charakter. Je dobře napsaný, opírá se o velké

množství relevantní německy psané sekundární literatury. Potenciál tématu byl naplněn jen

z části, práce má však nadstandardní úroveň.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení mezi stupněm velmi dobře až

dobře (2–3).

Otázka k obhajobě:

Pojednejte obecně o důsledcích modernizace v režimech sovětského typu.

V Praze, dne 6. 9. 2016 Martin Štefek